

*og derved Herhaanden*

og blive et kristusvæsen eller et færdigt menneske i Guds billede efter hans lignelse. Men menneskene forstod jo ikke på Kristi <sup>de</sup> fysiske tid, hvorfor menneskene skal gennemgå mørkets, lidelsernes eller korsfæstelsens vej for at nå denne guddommelige højde i fuldkommenhed, livsoplevelelse og væremåde. Derfor måtte han bebude menneskeheden, <sup>Løsningen</sup> at dette mørkets mysterium og dermed videnskaben om lyset skulle blive afsløret for dem i form af „Talsmanden den hellige ånd“. Hvad er denne „talsmanden den hellige ånd“? - Det er absolut ikke en person, en ny kristus, som skulle kunne være mellemlid mellem Faderen eller Guddommen og menneskene. Sandhedens ånd <sup>er</sup> ~~var~~ altså en afsløring af livs- eller verdenssandheden.

Den er en videnskab om verdensaltet og dermed om Gud. Det måtte være en nedskrivning af løsningen på selve livs- eller verdensaltsmysteriet. Det er altså „en bog“, som menneskene kan læse i, ligesom de læser i bibelen.

Denne af kristus bebudede „talsmanden den hellige ånd“ <sup>Som faderen skulle sende</sup> er altså en „livets eller kundskabens bog“. Men en virkelig sandhedens bog om Guddommen, Verdensaltet og <sup>at</sup> ~~livet~~ <sup>løsningen</sup> kan kun udgøre fortsættelsen af den af kristus for snart to tusinde år siden påbegyndte kosmiske verdenskultur under begrebet „kristendom“. Det måtte være <sup>en</sup> bog, der kunne danne intellektuel og ikke dogmatisk skole eller læreanstalt i Kristendom. Det måtte være en bog, der viste den færdige kristne verdenskultur i fysisk såvel som i åndelig manifestation. Det måtte være en bog, der gennemlyste kulminationen af mørket såvel som af lyset og den heraf bestående livsfunktion i verdensaltet, væsenernes udødelighed. Det måtte være en bog, der viste uendeligheden og evigheden som levende livsfunktioner i form af tid og rum, og hvis topfacetter er alvidenheden og almægtigheden, der ifølge kosmiske analyser er en uadskillelig enhed, der ~~tilsammen~~ udgør „alkærligheden“ og verdensaltets evige guldglorie „det gyldne lys“, der er det evigt levende i de levende væsener. Vi er her kommet til verdensaltets <sup>2</sup> „faste punkt“, dets ophav, „Livets evige Fader“ den absolut eneste <sup>m</sup> ~~ene~~ <sup>altgæ</sup> altgennemrålende evige Guddom.

En sådan bog kan ikke undgå at indeholde det, kristus havde at fortælle menneskeheden, men som Gud ville give menneskeheden senere hen. En sådan bog kan ikke undgå at være „talsmanden den hellige ånd.“ Dens fundamentale underbygning af kristendommen og dermed i kraft af dens familieskab